31. Nimirum cum talia dicuntur exceditur modus nec consideratur, quia et ipsi talibus communicabant neminem iudicantes aut a iure communionis aliquem si diuersum sentiebat 25 amouentes. sed habet iste in hac ipsa sententia sua unde ammoneri posset, si aduerteret id in quoque corrigendum esse

1 Ps. 49, 16 4 Ps. 49, 18 13 Matth. 7, 23 16 Cypr. sentent.
episc. 52 19 cf. Cypr. ep. 74, 7 23 cf. Cypr. sentent. episc. praef.

1 pectori *L* inquid *Nm1V* dicit *om. Nv* deus *v* 2 enarnas *L* adsumes *Nm1* 7 ne] nisi (si *del.*) *L* eradetur *MNm1μς*
11 defenso *Vm1* 14 unde] add. et *v* 15 praecepit *β* 16 saturnius *L*
18 in *del.* *Mm2* martion *L* blasphemant *Km1βpr.* 19 qui dum
Nm2 20 sacerdotum *Lβpr.* 22 Respondetur: Nimirum *v* ante
nimirum in *K* s. l. add. signum *R* (= responsio) cum s. l. *K* ex-
ciditur *J* 24 sentiebant *βpr.* senserit *v* 26 admoneri *βv*

quod prauum est, quod autem rectum est adprobandum, quandoquidem ait: *gentiles quamuis idola colant, tamen summum deum patrem creatorem cognoscunt et confitentur.* si quis ergo ad eum talis gentilis ueniret, numquid uellet in eo corrigere adque mutare quod deum patrem creatorem confitebatur et 5 nouerat? sed emendaret in eo idolatriam quod malum habebat et traderet sacramenta christiana quae non habebat, et si quid rectum nosset in eo adprobaret, si quid inueniret peruersum emendaret, si quid defuisse daret. sic et in Marcionista haeretico agnosceret baptismi integritatem, corrigeret 10 eius peruersitatem, doceret catholicam ueritatem.

XVII. 32. *Marcellus a Zama dixit: Cum peccata non nisi in ecclesiae baptismo remittantur, qui haereticum non baptizat peccatori communicat.*

33. Quid? ille qui hoc facienti communicat nonne peccatori 15 communicat? quid autem aliud faciebant omnes iudicantes neminem aut a iure communionis amouentes diuersa sentientem? ubi est ergo ecclesia? an patientibus et ne triticum eradicetur zizania tolerantibus ista non obsunt? discant ergo isti qui se ab orbe terrarum frustra separando sacrilegium 20 schismatis admiserunt. ut quid habent in ore Cypriani sententiam qui non habent in corde Cypriani patientiam? huic autem Marcelli respondet ex his quae de baptismo et de remissione peccatorum supra dicta sunt, quomodo possit esse baptismus in homine, quamuis in eo non sit remissio peccatorum. 25

2 Cypr. sentent. episc. 52 12 ibid. 53 16 cf. Cypr. sentent. episc. praef.

1 paruum *L* 4 ad deum *v* gentiles *Lm1* in eum *Vm1μς*
 6 nouerat] non erat *Mm1Nm1μς* non errabat *Mm2* sed] non puto,
 sed *KVv* idolatriam *JL Vμς* 8 approbaret *KLN* 9 marchionista
JK martionista *L* 12 Mareillus *μ* dama *N* 13 in *om.* *V* ba-
 ptismo ecclesiae *v* remittantur *L* remittuntur *Nm1* 14 pectori *L*,
 item *lin.* 15 15 *supra* quid *signum R in K* 16 faciebat *L* 19 non
 eras. *M* dicant *βv* 20 ob *L* 21 sententiam Cypriani *v* 22 qui—
 patientiam *om.* *N* in cor s. l. *m2ς* 23 quae] qui *L* alt. de
om. *βv* 24 super *Nm1* baptismum *sm1* 25 non sit in eo *v*

XVIII. 34. *Irenaeus ab Ululis dixit: Si ideo ecclesia haereticum non baptizat, quod dicatur iam baptizatus esse, haeresis maior est.*

35. Hoc modo dici potest: Si ideo ecclesia auarum non baptizat, quod dicatur iam baptizatus esse, auaritia maior est. hoc autem falsum est; ita ergo et illud.

XVIII. 36. *Donatus a Cibaliana dixit: Ego unam ecclesiam et unum baptismum eius nomi. si est qui dicat esse apud haereticos baptismi gratiam, ante est ut ostendat et probet esse illuc ecclesiam.*

37. Huic respondetur: Si baptismi gratiam hoc esse dicis quod est baptismus, est apud haereticos; si autem baptismus sacramentum est gratiae, ipsa uero gratia abolitio peccatorum est, non est apud haereticos baptismi gratia. sic est autem unum baptismus et una ecclesia quemadmodum est una spes. sicut ergo boni et mali non habentes unam spem possunt tamen habere unum baptismus, ita quibus non est communis ecclesia potest baptismus esse commune.

XX. 38. *Zosimus a Tarassa dixit: Reuelatione facta ueritatis cedat error ueritati, quia et Petrus qui prius circumcidebat cessit Paulo ueritatem praedicanti.*

39. Potest etiam nostra esse ista sententia et ita factum est in hac de baptismo quaestione. nam ueritate postea liquidius reuelata cessit error ueritati, cum illa saluberrima consuetudo etiam plenarii concilii auctoritate firmata est. bene tamen quod

1 Cypr. sentent. episc. 54 7 ibid. 55 19 ibid. 56 20 cf.
Gal. 2, 11

def. V

1 Ireneus *JKLMN* hireneus *Vμς* Usulis *ed. Louan.* haereticum *Nm1* 2 non *bis Km1* quid *Jm1* 4 Respondetur: Hoc modo *v* posset *KVv* auarum ecclesia *v* 5 dicitur *L* 7 ciabaliana *Nm1* 8 dicant *β pr.* 10 illi *Mμς* ecclesiam] add. Responso *in fin. fol. 90v V; fol. 91r incipit* quos non conuincerunt (*p. 357, 22*); *intercidit unum folium* 15 quemadmodum *Mμςm2* 17 tamen *om. Mμς* ecclesia (*del.*) communis ecclesia *K* 19 Zozimus *v* tharassa *Mμςv Cypr.* cf. *p. 203, 22* 20 primus *Nm1* 21 cesseret *Nm1* 22 Respondetur: Potest *v* sententia ista *v* 23 in] ut *J* baptismi *Jm2* 25 planarii *L*

totiens meminerunt etiam primum apostolorum Petrum potuisse aliter sapere quam ueritas postulabat. quod accidisse etiam Cypriano sine ulla eius contumelia credimus quicumque diligimus Cyprianum, quia non eum fas est diligi maiore caritate quam Petrum.

5

XXI. 40. *Iulianus a Telepte dixit: Scriptum est: nemo potest accipere aliquid, nisi datum illi fuerit de caelo. si haeresis de caelo est, potest baptismus dare.*

41. Audiat et alium dicentem: 'si auaritia de caelo est, potest baptismus dare.' et tamen dant auari; sic ergo et haeretici. 10

XXII. 42. *Faustus a Timida Regia dixit: Non sibi blandiantur qui haereticis patrocinantur. qui pro haereticis ecclesiastico baptismus intercedit illos christianos et nos haereticos facit.*

43. Huic respondetur: Si quisquam dicat eum, qui cum baptismum acciperet, quia odium fraternum tenebat in corde, non acceperat remissionem peccatorum, non eum iterum baptizandum quando illud odium de corde dimittit, numquid ecclesiastico baptismu pro homicidis intercedit aut illos iustos et nos homicidas facit? hoc ergo et de haereticis intellegat. 20

XXIII. 44. *Geminus a Furnis dixit: Quidam de collegis haereticos praeponere sibi possunt, nobis non possunt. et ideo quod semel decrevimus tenemus ut ab haereticis uenientes baptizemus.*

45. Et hic apertissime confitetur quosdam de collegis suis diuersa sensisse. unde etiam adque etiam confirmatur amor

6 Cypr. sentent. episc. 57
episc. 58 21 ibid. 59

Ioh. 3, 27

11 Cypr. sentent.

def. V 1 potuisse] potius se *Km1* 2 quod] quo *Mm1μ* etiam accidisse *M*
4 maiori *Kv* 6 Thelepte *Cypr.* 7 aliquid accipere *Cypr.* aliquod *L*
illi *om. Mμς* fuerit illi *Cypr.* 8 potest et *Cypr.* 9 et *om. L*
10 tamē *L* 17 acciperet *L* eum] esse *Nv*, cf. *index 'stili errata'*
19 baptismus *μς* intercedit pro homicidis *v* homicidiis *Mm1μς*
21 Geminimus *L* Geminus *Mμς* fornis *N* 22 proponere *L*
23 ab haereticis] haereticos *Cypr.* 25 hinc *Mm1μς* confitetur aper-
tissime *v*

unitatis, quod ab inuicem nullo schismate separati sunt, donec alteris eorum, si quid aliter saperent, deus reuelaret. sed huic respondetur collegas eius non sibi haereticos praeposuisse, sed baptismum Christi, sicut cognoscitur in auaris fraudatoribus 5 raptoribus homicidis, sic etiam in haereticis cognouisse.

XXIIII. 46. *Rogatianus a Nova dixit: Ecclesiam Christus instituit, haeresim diabolus. quomodo potest habere baptismum Christi synagoga satanae?*

47. Huic respondetur: Numquid quia pios Christus instituit 10 et inuidos diabolus, ideo non potest habere baptismum Christi quae in inuidis conuincitur esse pars diaboli?

XXV. 48. *Iherapius a Bulla dixit: Qui haereticis ecclesiae baptismum concedit et prodit quid aliud quam sponsae Christi Iudas exsistit?*

49. O magna conuictio schismaticorum, qui se ab hereditate Christi toto orbe diffusa nefario sacrilegio separarunt, si Cyprianus talibus communicabat, qualis Iudas traditor fuit, et tamen ab eis non maculabatur! aut si maculabatur, tunc Iudeae facti sunt omnes; ergo et modo Iudeae sunt omnes, aut si non 20 sunt, non ergo pertinent ad posteros facinora priorum quamuis ex eadem communione propagatos. cur ergo nobis tradidores obiciunt quos non conuicerunt, et sibi Iudam non obiciunt cui Cyprianus et collegae eius communicauerunt? ecce concilium de quo solent isti gloriari: nos quidem dicimus, quia 25 sic non prodit haereticis ecclesiae baptismum qui baptismum Christi et in haereticis probat, sicut non prodit homicidis ecclesiae baptismum qui baptismum Christi et in homicidis pro-

2 cf. Phil. 3, 15 6 Cypr. sentent. episc. 60 12 ibid. 61

def. V 2 quod *L* post reuelaret add. μς: RESPONSIOS huic] huc *Jm1*
 4 agnoscitur *Nv* in fraudatoribus *Mμς* 7 baptismum *M* 9 consti-
 tituit *N* 10 post diabolus del. in *N*: quomodo potest ha 11 in
om. Mm1μς 12 ab illa *J* qui] quid *Nm1* baptismum ecclesiae *Kv*
 14 existit *Jm2LNv* extitit *Mμς Cypr.*, cf. p. 358, 12 16 orbe] corde *L*
 20 pertinet *Mm1μςm2* posteriores v eorum priorum *N* 22 quos
 non] pergit *V* conuicerunt β pr. 23 eius non *Mm1* 24 quia]
 qui *Mm1Vm1ς* 26 sicut] si non *Jm1*

bat; sed quia isti ex hoc concilio nobis praescribere quid sentire debeamus adfectant, ipsi priores ei consentiant. ecce Iudae traditori sunt comparati, qui dicebant haereticos quamuis in haeresi baptizatos non debere iterum baptizari. talibus autem Cyprianus communicabat qui dixit: *neminem iudicantes aut a iure communionis aliquem si diuersum senserit amouentes.* tales etiam antea fuisse in ecclesia per illam sententiam manifestantur ubi ait: sed dicit aliquis: quid ergo fiet de his qui in praeteritum in ecclesiam sine baptismō admissi sunt? talem fuisse ecclesiae consuetudinem ipsi 10 qui hoc concilium faciunt saepe commemorant. si ergo nihil aliud quicumque hoc facit quam sponsae Christi Iudas existit, sicut ista sententia pronuntiata est, Iudas autem sicut docet euangelium traditor fuit, traditoribus ergo communicauerunt omnes, qui tunc etiam ista dicebant, et antequam ista dicerent 15 tradidores facti erant omnes per illam consuetudinem quam tunc ecclesia retinebat. omnes ergo, id est et nos et ipsi, quia ex illa unitate propagati sumus, tradidores sumus. sed nos duabus modis defendimur, quia et huic concilio ubi hoc pronuntiatum est non consentimus saluo iure unitatis, sicut Cypri- 20 anus ipse praedixit, et bonis malos in unitate catholica, donec in fine a tritico palea separetur, nihil obesse arbitramur. isti autem, quia et hoc concilium tamquam pro se proferunt et malorum communione quasi contagione bonos perire contendunt, non inueniunt, quomodo dicant aut priores christianos 25 unde isti propagantur non fuisse tradidores, quia isto concilio conuincuntur, aut ad se non pertinere facinora priorum, quia nobis maiores nostros obiciunt.

5 Cypr. sentent. episc. praef. 8 Cypr. ep. 73, 23

def. N 1 nobis] nibis *N* sentinere μ sustinere ξ 2 debemus β pr. consentient β pr. iuda et traditori β pr. 4 haeresim *Mm1* 5 com|nicabat *L* dixit*, *J* 6 a om. *Vm1* 7 ante *Lsm1* 9 in praeteritum de haeresi ad ecclesiam uenientes sine *Cypr.* 12 quam sponsae—*p. 359, 9* ueritati prae- desunt in *N*; interciderat unum folium in archetypo existit ξ 17 retinebat (ne s. l.) *K* id est om. *sm1* quia] qui βv 20 ipse Cyprianus *Jv* 27 non s. l. ρ

XXVI. 50. *Item aliis Lucius a Membressa dixit: Scriptum est: deus peccatorem non audit. qui peccator est quomodo audiri in baptismo potest?*

51. Respondemus: Quomodo auditur auarus et raptor et faenerator et homicida? an isti non sunt peccatores? quos tamen Cyprianus in catholica obiurgat et tolerat.

XXVII. 52. *Item aliis Felix a Buslaccenis dixit: In haereticis sine ecclesiae baptismo admittendis nemo consuetudinem rationi et ueritati p[ro]aeponat, quia consuetudinem ratio et ueritas semper excludit.*

53. Huic respondetur: Ueritatem non ostendis, de consuetudine confiteris. recte igitur consuetudinem teneremus plenario concilio posteriore firmatam, etiamsi ueritas adhuc lateret quam credimus iam esse manifestatam.

15 XXVIII. 54. *Alius Saturninus ab Abitinis dixit: Si potest antichristus dare alicui gratiam Christi, possunt et haeretici baptizare qui appellati sunt antichristi.*

55. Quid si alias diceret: 'si potest homicida dare alicui gratiam Christi, possunt et qui fratres oderunt baptizare qui appellati sunt homicidae'? nempe quasi uerum dicere uidetur, et tamen possunt; sic ergo et haeretici.

XXVIII. 56. *Quintus ab Aggya dixit: Ille potest dare aliquid qui aliquid habet. haeretici autem quid possunt dare, quos constat nihil habere?*

25 57. Huic respondetur: Si ergo potest dare aliquid qui aliquid habet, manifestum est posse dare haereticos baptismum, quia cum ab ecclesia recedunt habent lauaci sacramentum quod ibi acceperant. nam redeuntes non recipiunt, quia non amiserant cum recesserunt.

1 Cypr. sentent. episc. 62 2 Ioh. 9, 31 7 Cypr. sentent. episc. 63
15 ibid. 64 22 ibid. 65

def. N 1 Membresa v Cypr. 2 qui] haereticus qui Cypr. 5 fenerator 3v
7 buslaccenis LVv, cf. p. 204, 7 8 baptismo ecclesiae v 9 <prae>ponat]
pergit N 13 etiam seueritas V 14 manifestam 3pr. 15 ab abitinis
JKL abitinis cet. ab Auitinis Cypr. 16 antieristus L 22 Aggya v
Cypr. 25 alt. aliqui Jm1 29 amiserunt N

XXX. 58. *Alius Julianus a Marcelliana dixit: Si potest homo duobus dominis seruire, deo et mamonae, potest et baptismu* ⁵*s duobus seruire, christiano et haeretico.*

59. Immo si potest continent et auaro, sobrio et ebrioso, pio et homicidae, cur non etiam christiano et haeretico? quibus quidem non seruit, sed ministratur illis uel ab illis ad salutem bene utentibus et ad iudicium male utentibus.

XXXI. 60. *Tenax ab Horreis Caeliae dixit: Baptisma unum est, sed ecclesiae. ubi ecclesia non est, baptisma illic esse non potest.*

61. Huic respondemus: Quare ergo potest ubi petra non est, sed harena est, cum ecclesia in petra, non in harena sit?

XXXII. 62. *Alius Uictor ab Assuris dixit: Scriptum est quia dens unus est et Christus unus et ecclesia una et baptisma unum; quomodo illic baptizari aliquis potest, ubi deus et Christus et ecclesia non est?*

63. Quomodo potest et in harena illa ubi nec ecclesia est, quia in petra est, nec deus et Christus, quia non est ibi templum dei et Christi?

XXXIII. 64. *Donatulus a Capse dixit: Et ego semper hoc sensi, ut haeretici qui nihil foris consecuti sunt, quando ad ecclesiam conuertuntur, baptizentur.*

65. Ad hoc respondeatur: Nihil quidem foris consecuti sunt, sed ad salutem, non ad sacramentum. salus enim propria est bonis, sacramenta uero communia bonis et malis.

1 Cypr. sentent. episc. 66 cf. Matth. 6, 24 8 Cypr. sentent. episc. 67 13 ibid. 68 14 cf. Eph. 4, 4 20 Cypr. sentent. episc. 69

1 marcellina β pr. 2 dominis K mammonae LMNζv 4 continentia Vm1μm1ς ebrioso] sobrio Vm1 6 ministratur et illis v 7 ad om. Jm1Km1MNμς 8 de confusione sentent. 67 et 68 cf. Cypr. ed. Hartel I 456, 15 horreis (h. s. l.) L caeliae (pr. a s. l. m1) K caeleae ut uid. Lm1 celiae Nv baptismum * (est eras.) ζ 12 arena utroque loco βv 13 Assuras Cypr. 14 est om. Cypr. et ecclesia] est ecclesia Mμς ecclesia Vv baptismum Mμς 17 arena MVv nec] in N 21 possunt consequi Cypr. 22 conuertantur Mm2 23 foris om. β pr. 24 Saulus Lm1 25 alt. bonis et bonis KVv

XXXIII. 66. *Uerulus a Russicade dixit: Homo haereticus dare non potest quod non habet; multo magis schismaticus qui quod habuit amisit.*

67. Iam ostendimus eos habere, quia non amittunt cum 5 recedunt; non enim recipient cum redeunt. quapropter si propterea uidebantur dare non posse, quia putabantur non habere, intellegantur iam dare posse, quia intelleguntur et habere.

XXXV. 68. *Pudentianus a Cuiculi dixit: Nouitas episcopatus effecit, fratres dilectissimi, ut sustinerem quid maiores 10 iudicarent. nam haereses nihil habere nec posse manifestum est. adque ita si qui ex eis uenerint baptizari aequissime statutum est.*

69. Sicut ergo superioribus responsum est, quos hic sus- tinebat quid iudicarent, sic et huic ipsi responsum esse intel- 15 legatur.

XXXVI. 70. *Petrus ab Hippone Zarito dixit: Cum ba- ptisma unum sit in catholica ecclesia, manifestum est non posse extra ecclesiam baptizari. et ideo in haeresi tintos sine in schismate nentientes ad ecclesiam censeo baptizari oportere.*

71. Sic est unum baptismum in ecclesia catholica, ut, cum exinde aliqui exierint, in his qui exeunt non fiant duo, sed idem unum maneat. quod ergo in redeuntibus agnoscitur, hoc et in eis qui a recendentibus acceperunt, quod illi cum rece- derent non amiserunt.

XXXVII. 72. *Item alius Lucius ab Ausafa dixit: Secundum motum animi mei et spiritus sancti, cum sit unus deus pater domini nostri Iesu Christi et unus Christus et una spes,*

1 Cypr. sentent. episc. 70 8 ibid. 71 16 ibid. 72 25 ibid. 73
26 cf. Eph. 4, 4—6

1 russicade *N* 3 qui *om.* *Cypr.* 4 non *om.* *Nm1* 8 pudenterius *L*
9 dilectissimi] dauid β pr. (*ex comp. dd*) quid] quod *JLN* β pr.
11 qui] quis *Mpsm2* uenerit *Mm2* baptizare *Cypr.* aequis me *L*
12 statum *Lm1Vm1* iudicatum *Cypr. cod. S* 13 quod *J* 16 ippone
codd. Diarrhito *v* diarrhyto *Cypr.* unum baptismum *v* 18 tintus *J*
19 ueniente ζ 21 aliquid μηζ exierit *Vm1μς*. fiant] faciant *N*
23 illi] illic *LMv* 25 aliud *J*

unus spiritus, una ecclesia, unum debet esse et baptismum. et ideo dico ut si quid apud haereticos motum aut factum fuerit, rescindi debere, et eos qui exinde uenient in ecclesia baptizandos esse.

73. Rescindatur ergo, quod baptizant qui audiunt uerba dei 5 et non faciunt, cum ab iniuitate ad iustitiam, hoc est ab harena ad petram migrare coeperint. quod si non fit, quia et in ipsis quod Christi erat eorum iniuitatibus non uiolabatur, hoc etiam de haereticis intellegatur. nam nec eadem spes illis est, quamdiu in harena sunt, quae illis qui super petram 10 sunt; tamen idem baptismum est in utrisque, quamuis sicut spes una ita et unum baptismum dictum sit.

XXXVIII. 74. *Felix a Gurgitibus dixit: Ego censeo, ut secundum sanctorum scripturarum praecpta baptizatos ab haereticis inlicite extra ecclesiam, si ad ecclesiam configugere 15 uoluerint, gratiam baptismi ubi licite datur consequantur.*

75. Respondetur: Immo licite incipient habere ad salutem quod inlicite habebant ad perniciem, quia sub eodem baptismo iustificatur, cum se quisque ad deum ueraci corde conuerterit, sub quo iudicabatur, quando id accipiens saeculo uerbis solis 20 et non factis renuntiauerat.

XXXVIII. 76. *Pusillus a Lamasba dixit: Ego credo baptismum salutare non esse nisi in ecclesia catholica. quidquid absque catholica fuerit simulatio est.*

77. Hoc quidem uerum est quod baptismum salutare non 25 nisi in ecclesia catholica est. potest enim ipsum esse et extra

13 Cypr. sentent. episc. 74 22 ibid. 75

1 pr. et om. NVv 2 ut] et Kv 3 inde Cypr. 5 Rescindant ut L 7 arena βv 8 iniuitatus L 9 nec] haec in ras. L pes Jm1 10 arena MVμv 12 et del. K, om. LNβv sit] est Lm1 13 Item alias Felix Cypr. ut om. N 14 baptizatas Vμs baptizati v illicite ab haereticis v 15 fugere N 17 Ronspondetur μm1 lite L 18 habeant L quia] qui Mm2 baptismum Vm1μsm2 baptismate ξm1 19 iustificantur βpr. conuertitur L 20 sub] sed Nm1 iudicabantur βpr. solis uerbis Nv solis om. L

catholicam, sed salutare ibi non est, quia ibi non operatur salutem, sicut ille bonus odor Christi non est utique salutaris in his qui pereunt non suo uitio sed illorum. simulatio est autem quidquid extra catholicam fuerit, sed in quantum non 5 est catholicum. potest autem aliquid catholicum esse extra catholicam, sicut potuit nomen Christi esse extra congregatiōnem Christi, in quo nomine pellebat daemonia ille qui cum discipulis non sequebatur. nam simulatio etiam in catholica potest esse, in his utique qui saeculo uerbis et non factis 10 renuntiant, nec tamen est catholica simulatio. sicut ergo est in catholica quod non est catholicum, sic potest aliquid extra catholicam esse catholicum.

XL. 78. *Saluianus a Gazaufala dixit: Haereticos nihil habere constat, et ideo ad nos ueniunt, ut possint accipere 15 quod non habebant.*

79. Respondemus: Non sunt ergo haeretici ipsi qui haereses condiderunt, quia ab ecclesia recesserunt et utique habebant quod ibi acceperunt. quod si absurdum est dicere, ut illi non sint haeretici per quos ceteri fiunt haeretici, potest fieri ut 20 haereticus habeat quo male utendo dispereat.

XLI. *Honoratus a Tucca dixit: Cum Christus ueritas sit, magis ueritatem quam consuetudinem sequi debemus, ut haereticos qui ideo ad nos ueniunt, quia foris nihil accipere potuerunt, ecclesiae baptismo sanctificemus.*

25 81. Et iste adtestator est consuetudinis, ubi nos plurimum adiuuat, quidquid aliud contra nos dicere uideatur. non autem ideo ad nos ueniunt haeretici, quia foris nihil acceperunt, sed

2 cf. II Cor. 2, 15 7 cf. Marc. 9, 37 13 Cypr. sentent. episc. 76
21 ibid. 77

1 sed om. *J* non est ibi *v* quia non ibi *Km2Nβv* 2 odor bonus *N*
3 iis *v* quae *Vμς* 9 esse potest *v* 10 simula (*sic*) *μς* 11 catholicum] catholica simulatio *L* extra catholicam aliquid *Vv* 13 silui-
anus *L* a zau**fala (*u s. l.*) *ς* 16 ergo non sunt *Km1* qui]
quia *J* 17 quia *Kςv* qui cet. 18 acceperunt] considerant *L* in textu,
uel acceperunt in *mg.* 20 quo] quod *N* desperat *L* 21 tuccha β
Thucca Cypr. 23 nihil om. β pr. non add. *Mm2* 25 attestor *Mμ*

ut eis esse utile incipiat quod acceperunt. hoc enim foris nullo modo potest.

XLI. 82. *Victor ab Octauo dixit: Quod et ipsi scitis, non olim sum episcopus constitutus, et ideo expectabam praecessorum consilium. hoc itaque existimo ut quicumque ex haerese uenerint sine dubio baptizentur.* 5

83. Quod ergo illis quos expectabat responsum est, huic quoque responsum accipiatur.

XLI. 84. *Clarus a Mascula dixit: Manifesta est sententia domini nostri Iesu Christi apostolos suos mittentis et ipsis 10 solis potestatem a patre sibi datam permittentis, quibus nos successimus eadem potestate ecclesiam domini gubernantes et credentium fidem baptizantes. et ideo haeretici qui nec potestatem foris nec ecclesiam Christi habent neminem baptizare baptismu eius possunt.* 15

85. Numquid et impii homicidae apostolis successerunt? cui ergo baptizant? an quia non sunt foris? sed a petra foris sunt cui claves dominus dedit et ubi se aedificaturum ecclesiam dixit.

XLI. 86. *Secundianus a Tambeis dixit: Non debemus 20 haereticos nostra praesumptione decipere, ut in ecclesia domini nostri Iesu Christi non baptizati ac per hoc remissionem peccatorum non consecuti, cum iudicii dies uenerit, nobis inputent quod per nos non sint baptizati et indulgentiam diuinae gratiae non consecuti. propter quod, cum sit una 25 ecclesia et unum baptismus, quando ad nos conuertuntur, simul cum ecclesia et ecclesiae baptismum consequantur.*

3 Cypr. sentent. episc. 78 9 ibid. 79 cf. Ioh. 20, 21 18 cf. Matth. 16, 18—19 20 Cypr. sentent. episc. 80

1 utile esse μηνιν 3 noctor J octaua[uo] N Octauu Cypr. 4 constitutus episcopus v 5 concilium Μη *itaque J exaestimo V haeresi Jm2Nm2βv Cypr. 11 a om. Jm1 [nos] non Jm1 12 potestatem Lç 16 homicidia L 20 a Tambeis] satambeis N Thambeis v Thambis Cypr. 21 praesumptione μ in om. L 23 secuti L 24 dulgentiam L 25 non s. l. J, om. cet. v Cypr. una et KNm1

87. Immo translati ad petram et columbae sociati accipiunt remissionem peccatorum quam habere non poterant extra petram et extra columbam, siue aperte foris sicut haeretici siue tamquam intus sicut perditi catholici. quos tamen baptisatum sine remissione peccatorum et habere et dare manifestum est, cum et ab ipsis tales accipiunt, qui non in melius commutati deum labiis honorant, cor autem eorum longe est ab eo. tamen sic est unum baptismus quomodo est una columba, cum possint qui non sunt in columba communiter baptismus tamen habere communiter.

XLV. 88. Item alius Aurelius a Cillaui dixit: Iohannes apostolus in epistula sua posuit: si quis ad uos uenit et doctrinam Christi non habet, nolite eum admittere in domum uestram et hauet illi ne dixeritis; qui enim dixerit illi hauet communicat factis eius malis. quomodo admitti tales temere in domum dei possunt qui in dominum nostram priuatam admitti prohibentur? aut quomodo cum eis sine ecclesiae baptismo communicare possumus, quibus si hauet tantum dixerimus factis eorum malis communiamus?

89. De hoc testimonio Iohannis non est diutius disserendum, quandoquidem ad quaestionem baptismi quam modo tractamus omnino non pertinet. ait enim: si quis ad uos uenerit et doctrinam Christi non habet. haeretici autem relinquentes doctrinam erroris sui ad Christi doctrinam conuertuntur, ut incorporentur ecclesiae et ad illam columbam incipient

7 cf. Esai. 29, 13 11 Cypr. sentent. epis. 81 12 II Ioh. 10—11
23 II Ioh. 10

def. N 1 ad] et ad JKL societati Nm1 5 remissionem Vμς 6 accipiunt Jm1 9 qui] quia L 11 cillaui Nβ cillai J et Km1 ut uid. cillais Km2L Chullabi v Cypr. 12 apostolus Lm1 13 doctrinam— p. 366, 11 alienae doctri- om. N, uno folio in archetypo deperdito 14 habe Km1Vm1pm2 aue Jm2pm1sm1v abe cm2 15 habe Vpm1 abe (b in ras.) ε aue Jm2Mv 16 tales admitti v pr. domunt Jm1 18 ec- clesia L, om. Mμ possumus om. J 19 habe Jm1Vμ aue Jm2Msm1v abere sm2 dixerimus tantum v

pertinere cuius sacramentum habebant. et ideo quod eius non habebant eis datur, id est pax et caritas de corde puro et conscientia bona et fide non ficta. quod autem eius habebant agnoscitur et sine ulla contumelia suscipitur, sicut in adultera deus agnoscit dona sua etiam cum illa sequitur amatores suos, 5 quia fornicatione correcta, cum ad castitatem conuertitur, non dona illa culpantur, sed ipsa emendatur. sicut se autem posset defendere Cyprianus, si hoc ei Iohannis testimonium obiceretur, quando talibus communicabat, ita se defendant contra quos dicitur. nam ad istam quaestionem ut dixi omnino non per- 10 tinet. Iohannes enim dicit alienae doctrinae hominibus haue non esse dicendum, Paulus autem apostolus uehementius dicit: si quis frater nominatur inter uos aut auarus aut ebriosus et cetera, cum eiusmodi ne quidem cibum simul sumere. et tamen cum collegis faeneratoribus insi- 15 diosis fraudatoribus raptoribus non priuatam mensam, sed dei altare habebat commune Cyprianus. quomodo autem hoc defendantur, iam in aliis libris satis dictum est.

XLVI. 90. *Litteus a Gemellis dixit: Caecus caecum si ducat, ambo in foueam cadunt. cum ergo haereticos con- 20 stet non posse inluminare quemquam utpote caecos, baptismum eorum non ualeat.*

91. Nec nos dicimus ualere ad salutem quamdiu haeretici sunt, sicut et illis homicidis quamdiu fratres oderunt. nam et ipsi in tenebris sunt et si quis eos sequitur, simul in foueam 25 cadunt; nec ideo tamen baptismum uel non habent uel non tradunt.

2 cf. I Tim. 1, 5 4 cf. Os. 2 13 I Cor. 5, 11 19 Cypr.
sentent. episc. 82 Matth. 15, 14 24 cf. I Ioh. 2, 9

def. N 6 quia] qua *JL* que a *M* que *V* 7 sed] et *J* 8 eis μεν 9 de-
fendat *L* 10 nam] non *MmI* ut *om. VmI* 11 <doctri>ne hominibus] pergit *N* habe *VmI*μ*mI* aue *Jm2M5mlv* abe ξ*m2* 12 uehementius *L* 14 hebriosus μεν et cetera. Et *L* ne s. l. *K* nec *Nm2v* 15 fenera-
toribus *MNμενv* 19 Litteus *L* 20 in *om. L* cadent *Cypr.* haere-
ticus *Lm1Nm1* 21 utpote *Jm2Lξm1*

XLVII. 92. *Natalis ab Oea dixit: Tam ego praesens quam Pompeius Sabratensis quam etiam Dioga Leptimagnensis, qui mihi mandauerunt corpore quidem absentes, spiritu praesentes, censemus quod et collegae nostri, quod haeretici communicationem habere nobiscum non possunt, nisi ecclesiastico baptismo baptizati fuerint.*

93. Communicationem credo eam dicit quae pertinet ad columbae societatem. nam in participatione sacramentorum procul dubio communicabant eis neminem iudicantes nec a iure communionis aliquem si diuersum sentiret amouentes. sed quolibet modo dixerit, non magnopere uerba haec refellenda sunt. certe enim non communicet haereticus nisi ecclesiastico baptismo baptizatus. constat autem ecclesiasticum esse baptismum etiam apud haereticos uerbis euangelicis consecratum, sicut ipsum euangelium ecclesiasticum est nec ad eorum pertinet peruersitatem, sed utique suam retinet sanctitatem.

XLVIII. 94. *Iunius a Neapoli dixit: Ab eo quod semel censimus non recedo, ut haereticos uenientes ad ecclesiam baptizemus.*

95. Hic quia nullam rationem uel testimonium scripturarum adtulit, diu nos tenere non debet.

XLVIII. 96. *Cyprianus a Karthagine dixit: Meam sententiam plenissime exprimit epistula, quae ad Iubaianum collegam nostrum scripta est, haereticos secundum euangelicam et apostolicam contestationem aduersarios Christi et antichristos appellatos, quando ad ecclesiam uenerint, unico ecclesiae baptismo baptizandos esse, ut possint fieri de aduersariis amici et de antichristis christiani.*

1 Cypr. sentent. episc. 83—85 3 cf. I Cor. 5, 3 9 cf. Cypr. sentent. episc. praef. 17 ibid. 86 21 ibid. 87

1 Nalis βpr. preses *Lm1* 3 manduauerunt *L* 4 et s. l. *L*
 8 participationem *Vμς* 9 eis si (*del.*) neminem *K* iudicaztes *Nm1*
 10 senserit *Mm1pm1* 11 quodlibet *Nm1* 12 non] nun *ex nunc N*
 conmunicet *L* 16 sanitatem *N* 17 neanpoli *Km1* censimus *L*
 18 recedendo *pm1* 19 Huic *L* 20 temere *Lm1* 21 karthagine *sic JKM*
 23 euange|cam *L* 25 ad s. l. *m2 N* 26 baptismo *om. L* esse]
 sese *μςm2* fieri amici aduersariis et de antichristis (*pr. s s. l.*) *L*

97. Quid aliud hic disputandum est, quando ipsam cuius mentionem fecit epistulam ad Iubaianum datam quanta potuimus diligentia pertractauimus? et quod hic dixit meminerimus dici posse de omnibus iniquis, quos et in catholica esse ipse testatur et baptismum habere et dare nemo nostrum 5 ambigit. illi enim ueniunt ad ecclesiam, qui de parte diaboli ad Christum transeunt et aedificant super petram et incorporantur columbae et in horto concluso et fonte signato muniuntur, ubi non sunt omnes qui contra Christi praecepta uiuunt, ubilibet esse uideantur. nam in epistula quam scripsit 10 ad Magnum, cum de hac ipsa re ageret, satis aperteque nos ipse commonuit, in quali societate oporteat intellegi ecclesiam. ait enim de quodam loquens: alienus fiat et profanus, dominicae pacis ac dominicae unitatis inimicus, non habitans in domo dei id est in ecclesia Christi, in qua non nisi concordes adque unanimes habitant. quid ergo hic dicamus, paululum aduentant qui nobis de Cypriano uolunt praescribere. si enim in ecclesia Christi non nisi concordes adque unanimes habitant, procul dubio non habitabant in ecclesia Christi, quamuis intus 20 esse uiderentur, illi qui per inuidiam et contentionem sine caritate Christum adnuntiabant, quos ipse intellegit non haereticos uel schismaticos a Paulo apostolo commemoratos, sed falsos fratres cum illo interius conuersantes. qui certe baptizare non debebant, quia in ecclesia non habitabant in qua 25 ipse dicit non habitare nisi unanimes et concordes; nisi forte quisquam sic abhorret a uero, ut dicat concordes et unanimes

13 Cypr. ep. 69, 5 21 cf. Cypr. ep. 73, 14 24 cf. Phil. 1, 15, 17

2 facit $\varsigma m1$ potuimus ex potui *K* 4 catho|ea *L* 5 neme *L*
 6 abigit *Mm1p*. parde *Jm1* 10 epistolam *Mm1V5* epistolam μ
 scribit *L* 11 ipse nos *v* 12 qualibet β 13 fit *Cypr.* profanu*s* *L* 14 diuinae unitatis *Cypr.* 16 unianimes ς (*passim*) 17 quod
 $Mm2v$ dicimus βv paulolum *L* 20 habitant *JNm1s* 21 uideretur *Jm1* 24 baptizari $\varsigma m1$ 25 habitant $\varsigma m1$ 26 habetare *Nm1*
 concordes et unanimes *v* 27 haborret *L* aberrat *Mm2* a *om.* ς

fuisse inuidos et maliuolos et sine caritate contentiosos. et tamen baptizabant nec eorum ista detestanda peruersitas sacramentum Christi, quod per eos tractabatur et dispensabatur, aliqua ex parte minuebat adque uiolabat.

5 L. 98. Totum sane ipsum locum in eadem ad Magnum epistula positum operaे pretium est pertractare, quem ita contexuit: non habitans, inquit, in domo dei id est in ecclesia Christi, in qua non nisi concordes adque unanimes habitant, loquente in psalmis spiritu
 10 sancto et dicente: 'deus qui inhabitare facit unanimes in domo'. denique unanimitate christianos firma sibi adque inseparabili caritate conexos etiam ipsa dominica sacrificia declarant. nam quando dominus corpus suum panem uocat de multorum
 15 granorum adunatione congestum, populum nostrum quem portabat indicat adunatum; et quando sanguinem suum uinum appellat de botrui adque acinis plurimis expressum adque in unum coactum, gregem item nostrum significat commixtione adu-
 20 natae multitudinis copulatum. haec uerba beati Cypriani indicant eum et intellexisse et dilexisse decorem domus dei, quam domum ex unanimis et concordibus constare adfirmauit et docuit testimonio propheticō et significatione sacramentorum; in qua utique non erant illi inuidi et sine caritate maliuoli, qui tamen
 25 baptizabant. ex quo apparet et in eis esse posse adque ab eis dari posse sacramentum Christi qui non sunt in ecclesia Chri-

7 Cypr. ep. 69, 5 10 Ps. 67, 7 14 cf. Ioh. 6, 52 17 cf. Matth.
 26, 26—29 21 cf. Ps. 25, 8

1 sine s. l. *K* 2 baptizant β pr. 3 eos om. β pr. 4 aliquam $\mu\varsigma$
 partem $\mu\mu\iota$ 5 in om. *V* magnam $\mu\mu\iota$ epistulam μ epistolam ς
 6 contexiuit *L* 7 inquit *V* 8 non om. β 10 et ex atque ς habi-
 tare *V* $\mu\varsigma$ unanimes *N* 11 unanimitatem christianam—conexam
Cypr. 12 connexos $\mu\mu\iota v$ 15 adunitate *J* 16 quem] quae β
 17 botris *J* botris *Mm2v* 18 acianis *L* 20 cyprianis *Lm1* 21 et
 dilexisse om. β 22 contestare *L* 24 sine] fine *L* 25 in s. l. *L*
 26 dare *V* ecclesiam *Jm1*

sti, in qua non nisi unanimes et concordes habitare Cyprianus ipse testatur. neque enim saltem hoc dici potest tunc baptizare posse cum latent, quoniam illi Paulum apostolum non latebant quos in epistula sua ueracissimus testis notat et gaudere se dicit, quoniam et ipsi Christum adnuntiabant. de his quippe ait: siue occasione siue ueritate Christus adnuntietur, et in hoc gaudeo, sed et gaudebo.

LI. 99. Quibus omnibus consideratis puto me non temere dicere alios esse in domo dei, ut et ipsi etiam sint eadem domus dei quae dicitur aedificari super petram, quae unica 10 columba appellatur, quae sponsa pulchra sine macula et ruga et hortus conclusus, fons signatus, puteus aquae uiuae, paradius cum fructu pomorum, quae domus etiam claves accepit ac potestatem soluendi et ligandi. hanc domum si quis corripientem corrigen temque contempserit, sit tibi, inquit, tam 15 quam ethnicus et publicanus. de hac domo dicitur: domine, dilexi decorem domus tuae et locum habitationis gloriae tuae, et: qui habitare facit unanimes in domo, et: iucundatus sum in his qui dixerunt mihi: in domum domini ibimus, et: beati qui 20 inhabitant in domo tua; in saecula saeculorum laudabunt te, et innumerabilia talia. haec domus etiam triticum dicitur siue tricenum siue sexagenum siue centenum fructum adferens cum tolerantia. haec domus est in uasis aureis et argenteis

6 Phil. 1, 18 10 cf. Matth. 16, 18 cf. Cant. 6, 8 11 cf.
 Eph. 5, 27 12 cf. Cant. 4, 12—13 13 cf. Matth. 16, 19 15 Matth.
 18, 17 17 Ps. 25, 8 18 Ps. 67, 7 19 Ps. 121, 1 20 Ps. 83, 5
 23 cf. Matth. 13, 23. Luc. 8, 15 24 cf. II Tim. 2, 20

2 saltim *LMN* 4 ueracissima *J* uaracissimus *L* ueracissimos testes
Nm 5 ipse *Nm* 1 nuntiabant *L* 7 in *om.* *LVm* 1 8 considerant
Jm 1 puteme *L* non *om.* 9 et *om.* *Np* 10 uni *L*
 11 pulera *Lm* 15 contemserit (*n ex m*) *L* inquit *Vm* 1 *zm* 1
 16 boplicanus *ex* bublicanus *L* 19 iocundatus *Jm* 2 *LMN* 5 qui
 quae *Np* 20 domo *N* quinhabitant *ut uid.* *Mm* 1 habitant *NV* 2
 21 tua] *add.* domine *v* 23 sexagesimum *Lm* 1 24 argengeis *J*

et lapidibus pretiosis et lignis in putribilibus. huic domui dici-
tur: sufferentes in uicem in dilectione, studentes
seruare unitatem spiritus in uinculo pacis, et: tem-
plum enim dei sanctum est, quod estis uos. haec est
5 quippe in bonis fidelibus et sanctis dei seruis ubique disper-
sis et spiritali unitate deuinctis in eadem communione sacra-
mentorum, siue se facie nouerint siue non nouerint. alios autem
ita dico esse in domo, ut non pertineant ad compagem domus
nec ad societatem fructiferae pacificaque iustitiae, sed sicut
10 esse palea dicuntur in frumentis. nam et istos in domo esse
negare non possumus dicente apostolo: in magna autem
domo non solum aurea uasa sunt uel argentea, sed
et lignea et fictilia. et alia quidem sunt in hono-
rem, alia uero in contumeliam. ex hoc numero innume-
15 rabili non solum turba intus premens cor paucorum in tantae
multitudinis comparatione sanctorum, sed etiam dirruptis reti-
bus haereses et schismata existunt in eis, qui magis iam ex
domo quam in domo esse dicendi sunt, de quibus dicitur: ex
nobis exierunt, sed non erant ex nobis. separatores
20 enim sunt iam etiam corporaliter segregati quam illi, qui in-
terioris carnaliter et animaliter uiuunt et spiritaliter separati
sunt.

LII. 100. Horum autem omnium generum illi primi qui
sic sunt in domo dei, ut ipsi sint domus dei, siue iam spiri-
25 tales sint siue adhuc paruuli lacte nutriantur, sed tamen ad
spiritalem habitum intento corde proficiant, nemo dubitat quod

2 Eph. 4, 2—3 3 I Cor. 3, 17 9 cf. II Cor. 9, 10 11 II Tim.
2, 20 18 I Ioh. 2, 19 25 cf. I Cor. 3, 2

1 in putribus *L* in putrabilibus *Nm1* domoi *Nm1* dumui *V* 2. in-
uicem *om. I.* 4 alt. est *om. βpr.*, post fidelibus *exhibit v* 6 de-
uictus *Jm1* 8 dico *ego*, *Engelbrecht* dici *codd. v* non *om. N* 10 esse
in domo *Vv* 11 apostolo] paulo *L* 15 sulum *μm1* 16 disruptis *LN3*
17 schismatae *Mm1Vm1μ* existunt *NVμς* iam magis *v* ex domo
iam *M* 18 esse *om. Ls1* dicenda *βpr.* 19 separatores *J*
20 iam etiam magis *Jm2* 21 spiritaliter *L* 23 primum *Lm1* 24 spiri-
tales *Lm1* 25 sunt *Km1*

baptismum et utiliter habeant et se imitantibus utiliter tradant. 5
 fictis autem, quos sanctus spiritus fugit, etsi ipsi quantum in
 eis est utiliter tradunt, illi tamen inutiliter accipiunt non imi-
 tantes eos per quos accipiunt. illi uero, qui sic sunt in magna
 domo tamquam uasa in contumeliam, et inutiliter habent ba-
 ptismum et se imitantibus inutiliter tradunt. illi porro ab eis
 utiliter accipiunt, qui non ipsis corde adque moribus, sed sanctae
 domui copulantur. qui autem separatores non magis in domo
 quam ex domo sunt, neque omnino utiliter habent neque ab
 eis utiliter accipitur, nisi forte accipiendi necessitas urgeat et 10
 accipientis animus ab unitatis uinculo non recedat; tamen et
 habent, quamquam inutiliter habeant, et accipitur ab eis, etiam
 cum inutile est accipientibus. quod ut fiat utile ab haeresi
 uel schismate recedendum est et illi domui cohaerendum. quod
 non solum haeretici et schismatici, sed etiam illi facere debent, 15
 qui sic sunt in domo per communionem sacramentorum, ut
 extra domum sint per diuersitatem morum. sic enim et ipsis
 utile esse incipit sacramentum quod aliter inutile est.

LIII. 101. Solet etiam quaeri, utrum adprobandum sit quod
 ab eo qui non accepit accipitur, si forte hoc curiositate aliqua 20
 didicit quemadmodum dandum sit, et utrum nihil intersit, quo
 animo accipiat ille cui datur, cum simulatione an sine simu-
 latione, si cum simulatione, utrum fallens sicut in ecclesia
 uel in ea quae putatur ecclesia, an iocans sicut in mimo, et
 quid sit sceleratus, in ecclesia fallaciter accipere an in hae- 25
 resi uel schismate sine fallacia, id est animo non simulato,
 et utrum in haeresi fallaciter an in mimo cum fide, si quis-

2 cf. Sap. 1, 5

2 spiritus sanctus *LMNμν* 3 inutiliter] utiliter *L* non—acciunt
om. *L* non imitantes] nominantes *VmIμς* 8 separatores *L* 9 habent
om. *L* 10 accipitur] accipiunt *J* urgeat *JNm1* 11 animos *L* 13 ab
 haeresi] habere si β pr. 14 est *om.* *MmIμ* est ante recedendum add. *Mm2*
 15 et] sed *VmIς* uel *Vm2μ* 17 sunt *Nm1* horum β pr. et *om.* β
 18 incipit esse β v 19 sit] add. baptisma v 20 habeo *Lςm1* accepit]
 accipit *Lm1* 21 didicit (*pr. di s. l.*) *K* quemammodum *Mμ* nihil
s. l. *K* 23 fallac] cens *L* fallans *Nm1* 24 mimmo *Jm1Km2* minimo
Km1ς 26 schismati *Vμsm2* fallacia] fallaci *J*

quam inter agendum repentina pietate moueatur. quamquam
 talem si etiam illi conferamus qui in ipsa catholica fallaciter
 accipit, mirum si dubitatur quis cui praferendus sit. quid
 enim proposit animus ueraciter dantis fallaciter accipienti, non
 video. sed arbitremur aliquem etiam fallaciter dantem: cum
 et tradens et accipiens fallaciter agant in ipsa unitate catho-
 lica, utrum hoc magis baptismus sit acceptandum an illud quod
 in mimo datur, si quis existat qui fideliter subito commotus
 accipiat, an, quantum ad ipsos quidem homines adtinet, pluri-
 10 mum distet inter credentem in mimo et inincidentem in eccl-
 esia, ad ipsius autem sacramenti integritatem nihil intersit. si
 enim nihil interest ad integritatem sacramenti in ipsa catho-
 lica, utrum id aliqui fallaciter an ueraciter agant, cum tamen
 hoc idem utriusque agant, cur extra intersit non video, quando
 15 ille qui accipit non simulatione palliatus, sed religione muta-
 tus est. an plus ualent ad confirmandum sacramentum alii
 ueraces inter quos agitur, quam ad frustrandum illi fallaces a
 quibus agitur et in quibus agitur? et tamen, si postea pro-
 datur, nemo repetit, sed aut excommunicando punitur illa si-
 20 mulatio aut paenitendo sanatur.

102. Sed nobis tutum est in ea non progredi aliqua teme-
 ritate sententiae, quae nullo in catholico regionali concilio coe-
 pta, nullo plenario terminata sunt, id autem fiducia securae
 uocis adserere, quod in gubernatione domini dei nostri et sal-
 25 uatoris Iesu Christi uniuersalis ecclesiae consensione roboratum
 est. uerum tamen si quis me forte in eo concilio constitutum.
 ubi talium rerum quaestio uersaretur, non praecedentibus
 talibus quorum sententias sequi mallem urgeret, ut dicerem

1 repentinam *Nm1* 2 in *om.* ς 6 *pr.* et] ei *J* agent *Jm1* 7 utrum] pendet ex quaeritur, quod mente supplendum est ex solet quaeri *p.* 372, 19
 acceptandam *L* aliud *L* 8 exsistat $\mu\varsigma$ qui *om.* $\beta pr.$ commutus
Mm1 $\mu\varsigma$ 9 attinet homines *v* 10 distat *M* $\mu\varsigma$ im|mimo *L* 12 ad] et *Mm1* $\mu\varsigma$ 13 id *om.* $\mu\varsigma$ fallacitur *L* 16 alii] illi *v* 17 illi *om.*
Vm1 ς 18 alt. agitur] agatur *J* 21 tutum] tantum *L* 22 in del. *Vm2*
 catholica *Mm2* 23 fiducia] figura $\beta pr.$ securi *Nm1* 26 forte me *v*
 27 ubi et rerum *om.* *L* 28 talibus *om.* *J* surgeret *J* urgueret *N*;

quid ipse sentirem, si eo modo affectus essem quo eram cum ista dictarem, nequaquam dubitarem habere baptismum eos, qui ubicumque et a quibuscumque illud uerbis euangelicis consecratum sine sua simulatione et cum aliqua fide acceperissent, quamquam eis ad salutem spiritalem non prodesset, si caritate caruissent, qua catholicae insererentur ecclesiae; si enim habeam, inquit, fidem ut montes transferam, caritatem autem non habeam, nihil sum; sicut iam praeteritis maiorum statutis non dubito etiam illos habere baptismum, qui, quamuis fallaciter id accipient, in ecclesia tamen accipiunt uel ubi esse putatur ecclesia ab eis in quorum societate id accipitur, de quibus dictum est: ex nobis exierunt. ubi autem neque societas ulla esset ita credentium neque ille qui ibi acciperet ita crederet, sed totum ludicre et mimice et ioculariter ageretur, utrum adprobandus esset baptismus qui sic daretur, diuinum iudicium per alicuius reuelationis oraculum concordi oratione et impensis supplici deuotione gemitibus inplorandum esse censerem, ita sane ut post me dicturos sententias, ne quid iam exploratum et cognitum adferrent, humiliter expectarem. quanto magis ergo nunc sine praeiudicio diligentioris inquisitionis uel maioris auctoritatis istud dixisse accipiens sum!

LIIII. 103. Sed iam ut existimo tempus est hos etiam libros de quaestione baptismi debito fine concludere. ubi nobis ostendit dominus deus noster per pacificum episcopum Cypri-

6 I Cor. 13, 2 13 I Ioh. 2, 19 25 uerba ostendit dominus—
aedificamur in petra = Eug. c. 218

def. N 1 sentiret *LmI* eos *N* modo—*p. 375*, 1 qui ei con- *om.* *N*
2 eos baptismum *v* 6 *pr.* *si om.* *KmI* qua] quo *JLβpr.* inserentur
JLβpr. 7 inquit *V* 10 accipiunt *ς* 11 accipient *MVμ*, *om.* *L*
putatur esse *v* 13 esset (ss in ras., in mg. *✓*) *J*, *om.* *L* 14 creden-
tium] crederet (ret in ras.) *J* credendum *VmI* 15 ioculanter *M* iocu-
later *VmIμ* ioculatur *ς* ageritur *JmI* 17 orationem *βpr.* et—
deuotione *om.* *J*, in mg. *m2 ✓* suplici *L* subplici *μ* 18 cernerem *Mμ*
19 ne quid iam] nequitiam *βpr.* 20 expectarent *L* exspectarem *μv*
22 istum *J* istuc *Mμ* illud *Vv* 24 dubito *J*

anum et illos qui ei consenserunt, quantum sit catholica unitas diligenda, ut in eo quod aliter sapiebant, donec deus id quoque reuelaret, tolerarent potius diuersa sentientes quam se ab eis nefario schismate separarent; ubi Donatistarum prorsus ora 5 clauduntur, etiamsi de Maximianistis nihil dicamus. si enim mali bonos in unitate contaminant, nullam iam ecclesiam cui sociaretur uel ipse Cyprianus inuenit. si autem mali bonos in unitate non maculant, nullam causam separationis sacrilegus Donatista proponit. baptismum autem si habent et tradunt 10 alii tam multi qui operantur opera carnis, qualia qui agunt regnum dei non possidebunt, habent ac tradunt et haeretici qui inter illa opera numerati sunt, quod quia recedendo non amiserunt, et tradere manendo potuerunt, sed tam infructuose adque inutiliter tales talibus, quam et illi ceteri pares eorum 15 in eo quod regnum dei non possidebunt. et quemadmodum illis correctis baptisma non incipit adesse quod deerat, sed prodesse quod inerat, sic et haereticis. unde Cyprianus et qui cum eo senserunt catholicae ecclesiae quam noluerunt praecidere non potuerunt praescribere. quod uero aliter sapuerunt, 20 non expauescimus, quia cum eis ueneramus et Petrum; quod autem ab unitate non recesserunt, gaudemus, quia cum eis aedificamur in petra.

2 cf. Phil. 3, 15 10 cf. Gal. 5, 19—21

1 <con>senserunt] *pergit N* 2 id quoque deus *v* quoque] *desinit J*
 4 donadistarum *L* 5 claudantur *μ* 6 mali bonos] maliuolos *KmI*
 contaminant *L* communicant *μmI* 10 operatur *L* 12 opere *VmI*
enumerati LVEug. 13 tradere *ex* tradendo *ut uid. K* remanendo *L*
 redeundo *Mm2* tamen *N* 14 patres *N* 16 quode erat *L* 18 praecidere *LmI* 19 praescripere *L* 20 non *bis KmI* 22 petram *M*
 petra. amen *KL* EXPL. LIBRI DE BAPTISMO NUMERO SEPTEM
 DOMINA GRATIAS QUI LEGIS ORA PRO ME *K* EXPLICIUNT LIBRI
 DE BAPTISMO. SCI AUGUSTINI. NVMERO. VII. *L* EXPLICIT DE
 BAPTISMO BEATI AUSTINI (sic) LIBER SEPTIMUS *N* EXPLICIT
 DE BAPTISMO LIBER SEPTIMUS *β*

AVGVSTINI RETRACTATIONVM LIB. II CAP. XLIVI (XVIII)

(PAG. 152, 10 ED. KNOELL).

DE BAPTISMO LIBRI SEPTEM.

1. Contra Donatistas auctoritate beatissimi episcopi et martyris Cypriani se defendere molientes septem libros de baptismo scripsi, in quibus docui nihil sic ualere ad refellendos Donatistas et ad eorum prorsus ora claudenda, ne aduersus catholicam suum scisma defendant, quomodo litteras factumque Cypriani.

2. Ubi¹⁰cumque autem in his libris commemorauⁱ ‘ecclesiam non habentem maculam aut rugam’, non sic accipiendum est, quasi iam sit, sed quae praeparatur, ut sit, quando apparebit etiam gloriosa. nunc enim propter quasdam ignorantias et infirmitates membrorum suorum habet, unde cottidie tota dicat: dimitte nobis debita nostra.

3. In quarto libro, cum dicerem uicem baptismi posse habere passionem, non satis idoneum posui illius latronis exemplum, quia utrum non fuerit baptizatus incertum est.

4. In libro septimo de uasis aureis et argenteis in domo magna constitutis sensum Cypriani secutus sum, qui haec accepit in bonis, in malis autem lignea et fictilia, ad illa referens quod dictum est: alia quidem in honorem, ad haec autem quod dictum est: alia uero in contumeliam. sed magis approbo, quod apud Tyconium postea repperi uel aduersti, in utrisque intellegendum quaedam in honore, non sola scilicet aurea et argentea, et rursus in utrisque quaedam in contumelia, non utique lignea et fictilia.

5. Hoc opus sic incipit: *In eis libris, quos aduersus epistulam Parmeniani.*

10 cf. De bapt. I 17, 26. III 18, 23. IIII 3, 4. 4, 5. 10, 16. V 16, 21. 24, 35. 27, 38. VI 3, 5. VII 10, 19. 51, 99 16 cf. De bapt. IIII 22, 29 19 cf. De bapt. VII 51, 99

INDEX LOCORUM.

- | | |
|---|--|
| <p>*Gen. 1, 4 349, 7
 2, 10—14 cf. 223, 5
 15, 10 170, 12
 16, 11 cf. 167, 9
 17, 9, 14 cf. 259, 13
 17, 20 cf. 167, 9
 *21, 10 160, 7
 *22, 18 21, 5, 22, 18, 78, 28.
 cf. 44, 24
 25, 23 cf. 167, 6
 25, 24 cf. 160, 14
 25, 29—34 cf. 279, 23
 *26, 4—5 21, 6
 *28, 13—14 21, 9
 *28, 15 22, 13, 25
 30, 3 cf. 160, 11
 30, 13 cf. 167, 7
 *Ex. 3, 6 21, 2
 *3, 15 21, 3
 4, 24—26 cf. 259, 15
 14, 31 cf. 67, 13
 *19, 22 57, 8
 20, 13 313, 12
 *20, 15 313, 13
 *30, 20—21 57, 10
 32 cf. 156, 11, 184, 14
 34, 6 cf. 191, 25
 Leu. 10, 1—2 cf. 216, 11
 *10, 9—10 98, 2
 *11, 45 54, 18, 91, 5
 16, 2, 34 cf. 59, 19
 *22, 21 57, 12, 58, 4
 Num. 16 cf. 156, 12, 184, 16.
 216, 10 </p> | Num. 16, 31—33 cf. 185, 14.
192, 9
17, 8 cf. 275, 20
24 cf. 62, 22
Deut. 4, 24 cf. 216, 23
24, 16 cf. Psalm. u. 217
*I Reg. 2, 30 93, 26
10, 6 cf. 213, 13
10, 10 cf. 157, 23, 213, 13
18, 10 cf. 157, 23
19, 23 cf. 291, 10
III Reg. 3, 26 cf. 324, 27
*18, 21 349, 18
19, 18 cf. Psalm. u. 185
22 cf. 91, 27
*II Par. 19, 2 91, 24
*19, 2—3 92, 9
Ps. 1, 1 cf. Psalm. u. 116, 53, 19
2, 9 cf. 248, 19
*9, 24 46, 10
13, 3 173, 14, *181, 11
*14, 5 236, 27
19, 5 cf. 55, 20
*21, 17—19 31, 19
*21, 28—29 31, 27
25, 4 cf. 130, 4, 131, 9,
134, 9, 18
*25, 4—5 128, 14, cf. 131, 18.
184, 21
*25, 4—10 132, 10
25, 6 cf. 131, 24
*25, 8 133, 11, 370, 17.
cf. 131, 26, 132, 21, 25.
280, 27, 369, 21 |
|---|--|